Bullar. Mag. Tom. IV.

† Ego Cosmus tit. S. Pancratii presb. Card. de Torres.

† Ego C. S. Nicolai in Carcere Tulliano Diac. Card. Plus.

† Ego M. S. Eustachii Diac. Card. de Sabaudia.

† Ego Alexander Sanctae Mariae in Cosmedin Diaconus Cardinalis Ursinus.

† Ego Franciscus S. Angeli in Foro Piscium Diaconus Cardinalis Boncompagnus.

† Ego Hippolytus Sanctae Mariae Novae Diaconus Cardinalis Aldobrandinus, S. R. E. Camerarius.

IV. Canonizatio S. Francisci Xaverii & Societate Jesu Indiarum Apostoli, ejusque in Sanctorum Confessorum numerum adscriptio, cum institutione ejus festivitatis die 1. mensis Decembris.

Hunc S. Franciscum canonizavit Greg. XV. die 12. Martii, anno 1622. cum BB. Isidoro Agricola, Ignatio Loyola, Philippo Nerio Confessoribus, ac Theresia Virgine, sed morte praeventus const. Canonizationis non potuit expedire.

Constitutiones autem pro Societate Jesu editas à diversis Pontificibus lege sup. in Pauli I I. I. const. 25. Regimini, tom. 1. & Canonizationem S. Ignatii Societatis fundatoris habes in S. D. N. Urb. VIII. constitutionibus, const. 3. Ratio, sup. tom. 4.

URBANVS EPISCOPVS, Edita An. D. 1623. Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

Rationi congruit, & convenit aequitati, ut ea, quae de Romani Pontificis providentia processerunt, licet ejus superveniente obitu, literae Apostolicae desuper confectae non fuerint, suum debitum consequantur effectum. Dudum siquidem felicitis recordationis Gregorius Papa XV. praedecessor noster, pie praemeditans, quod unigenitus, & coaeternus aeterni Patri Filius, cum de regalibus sedibus in hunc mundum, ut salutem humani generis operaretur, descendisset, semen bonum verbi sui in agro Orbis terrarum seminaverat, ut omnium caelestium virtutum, & ad extremum aeternae vitae fructum credentibus germinaret: quodque, cum pro divinae hujus segetis incremento, pretiosissimum sanguinem suum, ignominiam Crucis voluntarie subiens, effudisset, ac perfecto demum opere, ad quod missus fuerat, super omnibus Caelorum sublimitatibus ad dexteram Patris in saeculorum aeternitate confessorus ascendisset, plurimos servos, & amicos suos in terris reliquerat, qui laboribus, vigiliis, atque ad ipsius exemplum proprii sanguinis effusione, divinam hanc excolentes sementem, mellem quam uberrimam in horreum ejus congregarent, ejusque fines eò usque dilatarent, donec juxta promissionem Patris omnes gentes, & termini terrae darentur ei in hereditatem, & possessionem. Et quamvis verbum ejus semper à generatione in generationem prosperatum esset; attamen quando ab aeternis temporibus praedestinatum beneplaciti ejus tempus advenerat, ut abundare faceret, quasi imbrem inundantem, misericordiam suam magnam super universum semen filiorum Adam, gloriamque Crucis suae usque ad ultimum terrae, & in mari longè propagaret, verè admirabilis facta erat potentia ipsius, cum revelatis incognitis antea Tribubus, & linguis, ac populis, & nationibus, mellem magnam atque uberrimam aperuerat,

apererat, atque in ea operatibus multiplicaverat; tantæque fructuum abundantia labores eorum compleverat, ut ipsis annuantiis, Evangelicæ prædicationis sonus usque ad extremos Orbis terrarum fines penetrasset; & à Solis ortu usque ad occasum, ab Aquilone & mari, magnum nomen Domini Dei nostri in universis gentibus redditum esset. Inter ceteros vero, quos ad perficiendum voluntatis suæ sacramentum in tantarum gentium vocatione Dominus præordinaverat, egregius Servus ejus Franciscus Xaverius, novus Indiarum Apostolus, gloria Sanctitatis, & meritorum splendore præcipue emicuerat. Qui cum à juventute sua perfecte coram Deo ambulasset, spretoque, ac conculcato divitiis, ac sæculi dignitatibus, ac semetipso juxta verbum Domini abnegato, animam suam pro nomine Domini nostri Jesu Christi tradidisset, dignus inventus erat, qui à Spiritu Sancto in tam insigni opus assumere: ac tanquam aliorum Dux divina providentia constitutus, Apostolicis charismatibus affluenter decoraretur: etiam ab signa Apostolatus, quæ in eo in omni patientia, in signis, & prodigiis, ac virtutibus manifesta facta erant, novarum gentium Apostolus unanimi totius Christiani Orbis consensu meruerat appellari: Ac propterea decebat, ut tantum Dei famulum, qui pro gloria ejus, & animarum Domini nostri Jesu Christi sanguine redemptarum salute innumeros, maximosque labores, atque ærumnas perpessus erat, ingentiaque terra marique subiverat pericula, quem Deus adeo magnificaverat, ut nomen ejus honorabile esset apud omnes gentes.

Remota eximius & præclarus virtutes & membra S. Francisci Xaverii, quibus per ipsum Greg. XI. cum in Sacerdotium Confessione numerus retulit.

§. 1. Idem Gregorius prædecessor, pro suo Pastoralis munere, ut verè Sanctum, & Electum Dei in militanti Ecclesia declararet, ejusque virtutes, tanquam eximias, & præcellentes, universis Christi fidelibus imitandas proponeret, ut populus Christianus actiones suas ad honorem Dei, ipsius exemplo, dirigens, cum apud Deum, & Dominum Jesum Christum in ejus necessitatibus habere mereretur intercessorem: atque ut omnes Christi fideles promptius ad laudandum Deum Omnipotentem secundum multitudinem magnitudinis ejus excitarentur, devotionisque ardor erga tantum Dei famulum augetur, dum ejus in terris cælestem, & laudabiliter actam vitam Orbi terrarum explicaret & patefaceret, in primis & ante omnia præmitteret, quod natus erat insignis hic Dei Servus Navarra in Oppido Xaverio Pampilonen. Diocesis, maternæ ditionis loco, nobilibus ac piis progenitoribus. Qui cum ipsum ab infantia timere Deum, ac ab omni peccato abstinere docuissent, ubi ætas demum adoleverat, Lutetiam Parisiorum studiorum gratia eundem miserant. Quibus cum alacriter operam daret, post haud multum temporis de eo domum revocando pater cogitare ceperat. Quod cum tunc in humanis agens Maria Magdalena ejus soror, quæ Monasterium Monialium Oppidi Civitatis nuncupati Gandiæ, Ordinis S. Claræ, Discalceatarum nuncupatarum, Valentiniæ dioc. non sine ingenti sanctitatis fama tunc regebat, pensasset, Fratris vocationem divinitus edocita, per literas cum patre vehementius egerat, ut Francisci studia omni ope, etiam cum rei domesticæ detrimento, foveret; eum enim incognitarum gentium Apostolum divina providentia præordinatum esse prævidebat. Cùmque Lutetia commoraretur, in familiaritatem S. Ignatii insinuatus, ac postmodum in socium ipsius, qui id ardentibus precibus à Deo ad ingentem Ecclesiæ utilitatem præstandam postulaverat, adscriptus, eoque duce ingressus erat arctam viam, quæ ad vitam ducebat, ut enim spiritu vivificaretur, carnem suam, ad antiquorum Sanctorum Patrum exemplum, severissime mortificaverat. Interdicto enim sibi, non solum carnis, & vini, sed panis etiam triticeo usu, vilibus tantummodo ac insulsis cibis, iisque quàm parcissime usus erat: Quin etiam frequenter integro biduo triduoque ab omni cibo profusa abstinuerat, aliquando verò omnes majoris hebdomadae dies usque ad Sabbatum Paschatis jejunus transiegerat, somnoque brevissimo vires reficere consueverat: humi, vel lectulo vilissimis stragulis contexto jacens. Corpus suum ferreis flagellis adeo diverberabat, ut sæpe copiosus sanguis efflueret: aliquando autem,

funiculis ardentissime constrictis lacertis, coardatisque iter aggressus erat, cùmque plures dies in eo cruciatu perseverasset, vincula adeo corpori ejus infixæ erant, ut præ doloris magnitudine viribus deficiente, in via concideret, ac nisi præcipuo Dei beneficio, absque ulla humana ope, disrupta fuissent, de ejus vita omnino desperatum fuisset. Quàm præclare verò in ejus animo reliquæ Christianæ virtutes effulserat, quàm potenter sancto fidei protectus omnia nequissimi ignea tela extinxisset, & quàm firmiter in Deo sperasset, & Sacramentorum frequentia, quibus non solum semetipsum, sed & alios etiam summa cum devotione; ac indefessa assiduitate pascebat: & verbi Dei assidua prædicatio, qua tam ingentem Orbis terrarum partem illuminaverat, insigniter attestabantur. Sed inter ceteras ejus virtutes, quasi sidus matutinum, præcipue resplendebat Charitas: quæ in omnibus quidem ejus actionibus, præsertim tamen cùm ægrotis inserviret, manifestabatur. Eo etenim dilectionis ardore erga inopes infirmos, qui in domibus hospitalibus morabantur, se gerebat, ut rard ab eis discederet, tantaque sensuum mortificatione quantumvis sordidissima ministeria peragebat, ut aquam sæpius, qua horribilia, & incurabilia ulcera laverat, ebibisset. Cùm verò vita periclitarentur, tunc cibi somnique profusus oblitus, & præter proprias vires à Deo confortatus, veluti à commissa custodia nec die, nec nocte discedebat: illisque sanctissima Ecclesiæ Sacramenta, ceteraque spirituales alimonias præbebat. Quæ adeo libenter atque hilariter exquebatur, ut delicia ejus deservire ægrotis ac morientibus esse dicerentur, & quasi aliquod talentum sibi divinæ benignitatis munificentia creditum negotiaretur, assiduamque hanc erga ægrotos curam ac vigilantiam toto vitæ suæ tempore ubicumque moraretur, exercuerat. Sed & per eandem Charitatem, quæ per Spiritum Sanctum diffusa erat in corde ipsius, adeo ad Deum accedebat, tantoque spiritus fervore in oratione perseverabat, ut hujusmodi cibo intentus, quo interiorem hominem reficiebat, noctes integras transigeret: nec cùm in navi esset, atque in aperto vitæ discrimine in summis tempestatibus versaretur, desisteret, aut quidquam animo commoveretur, fieretque aliquando talis super eum mentis excessus, ut oculis in cælum defixis, divina vi à terra elevaretur, vultu adeo inflammatus, ut angelicam profusus claritatem repræsentaret, nec divini amoris perferre valens incendium, sæpius exclamaret: *Satis est Domine, satis est.* Cùm verò Sacrosanctum Missæ celebraret sacrificium, sæpenumero à sensibus usque adeo abalienabatur, ut nec ministri vestem succutientes, nisi post diuturnam moram, excitare possent. Quin etiam aliquoties altius cubito à terra elatus, ab universa adstantium multitudine, miraculi magnitudinem obstupescere, ac Servi Dei sanctitatem suspicente, conspectus fuerat. Nec solum vigilans vir Sanctus Deum in corde, & ore habebat; sed & dormiens in ipso quiescebat. Frequenter enim in somnis sanctissimum nomen J E S U cum summa mentis dulcedine proferre audiebatur. Cùmque tam singularibus floreret virtutibus, atque in dies à Deo potioribus augetur muneribus, non modò non extollebatur, sed crescebat in eo semper virtus Humilitatis: adeo ut infima quæque domus officia semper, tanquam omnium postremus, obiret. Vestibus verò adeo pannosis ac vilibus utebatur, ut pueris quandoque deridiculo esset. Venerabatur autem maxime vir Dei non Episcopos modò, sed Sacerdotes quoscumque: Sancto verò Ignatio, tunc Præposito suo, non nisi flexis genibus scribebat. Honores verò ac laudes hominum adeo horrebat, ut amplissimam Apostolici Nuntii dignitatem, qua instructus in Indias à Summo Pontifice missus fuerat, quàm studiosissime occultaret: nec nisi semel ea potestate, necessitate coactus, usus fuerat. Cæterum tantus vir insigni stadium à Deo consequutus erat, in quo gloriose usque ad consummationem cursus, & coronam justitiæ decertaret.

§. 2. Cùm etenim claræ memoriæ Joannes Lusitanæ Rex à pia memoriæ Paulo Papa III. tunc dicti Gregorii, nunc etiam nostro respectivè prædecessore, nonnullos

Ad Indias Orientales missus tempore Pauli P. III. varia persequens incommoda, multoque in reprofus ad animarum salutem.

nonnullos ex Ignatii Sociis postulasset, quos ad Orientales Indias, ut in vastissimis illis regionibus Verbum Dei disseminarent, transmitteret, idem Pontifex Sancti Ignatii hortatu, ad tantum opus peragendum Franciscum Xaverium elegerat, quem etiam Apostolici Nuntii dignitate, & amplissima potestate decoraverat. Cumque viatici nomine plurima ei à Prætoribus Regio pararentur, homo qui pro viatico ac pera de Dei benignitate, in cuius Evangelii opus segregabatur, præsumebat, nunquam adduci potuerat, ut quidquam, præter viliissimum centonem acciperet, & in navi super funem nauticam dormiebat, ac emendicatus vivebat: ægrotis in viliissimis ministeriis indefessa charitate noctu diuque serviebat. In Indiam ut pervenerat, statim, ac modico quidem tempore ad quietem post longissimam, ac difficillimam navigationem sumpto, ad prædicandum illis gentibus Evangelium se accinxerat, & indutus virtute ex alto, Apostolici spiritus fervore ministerium, quod fortitus erat, tanto cum fructu exequabatur, ut gratia Dei efficaciter verbo cooperante, non solum Christianorum mores depravatos ad meliorem frugem passim toto Oriente revocaret, sed multa centena hominum millia, qui in tenebris, & in regione umbræ mortis ambulabant, ad agnitionem veræ lucis ducti, regenerationis lavacro mundarentur. Nam præter Indos, Brachmanes, & Malabares, in quorum Regnis Apostolica prædicatio, quæ antiquis temporibus illic viguerat, sed hostis humani generis fraude ex omnium memoria prorsus abolita erat, Xaverii prædicatione revixerat. Ipse primus Paravis, Malais, Jais, Aenis, Mirjanais, Malacensibus, & Japonibus Evangelium Christi annuntiaverat, multique illarum nationum Reges, & magni Principes, agenti cum fidei nostræ emolumento, suavi Christi jugo colla subdiderant. Incredibilia autem videbantur, quæ propter nomen Domini nostri Jesu Christi toleraverat. Per diversa etenim Regna, in vastis illis Orbis terrarum spatiis, semper pedibus, & sæpius nudis, per arenas calidas pergebat: per spinas longissima itinera conficiebat, contumeliis sæpe numero, probris, & illusionibus, quin etiam verberibus, & lapidibus oppetitus, in periculis hostium, & in periculis itinerum versatus, sæpe naufragus, vigiliis, frigus, & nuditatem, sitim, famemque perpessus erat, contractis, ob assiduos ac intolerabiles labores, gravissimis morbis: nec enim, Apostoli exemplo, animam suam faciebat pretiosior quam se, dummodo consummaret cursum suum, & ministerium verbi, quod acceperat, testificari Evangelium gratiæ Dei.

Multa signa
ac miracula
prædicationis
servi sui
Francisci, dum
in vita fuit,
Dominus confirmavit, quæ
hic enarrantur.

§. 3. Signa verò, & prodigia quibus Dominus Apostolorum suorum sermonem in nascentis Ecclesiæ exordiis confirmavit, ad illius novæ sobolis incrementum, in manu etiam servi sui Francisci misericorditer renovaverat. Subito enim à Deo diversarum ac incognitarum gentium linguas, quas non noverat, edoctus, disertissime quasi in iisdem terris educatus esset, loquebatur, & acciderat quandoque, ut eum ad diversarum nationum populos concionem habentem, unusquisque eodem tempore lingua sua, in qua natus erat, magnalia Dei loquentem cum stupore, & ecclasi audiret, eoque miraculo multitudo magna commota, reciperet Verbum Dei. Hinc post præmissa, ad Christi fidelium ædificationem, aliqua ex insignioribus prodigiis, & signis, quibus prædicationem & gesta ipsius Dominus illustraverat, recenseret.

Et primum illud memorandum videbatur, quod cum numerosus Badagarum exercitus in exitium Christianorum à Francisco baptizatorum immineret, atque omnia atrocitatis exempla se in Christianos editurum minaretur, ipse solus fide armatus procedens obviam, ac severè eorum impietatem increpans, reterat illicò immobili vestigio universus exercitus, deterritus (ut milites Ducefque referebant) ab homine quodam magno nigris vestibus induto, qui juxta Franciscum stabat, cuius majestatem ac splendorem vultu oculisque micantem, ferre non poterant. Itaque vir Sanctus, quos Christo pepererat, à cæde ac direptione liberaverat.

Successivè apud Comorinum Promontorium, cum in quadam Ecclesia Servus Dei infidelibus concio-

Bullar. Mag. Tom. IV.

naretur, ac propter duriciam cordis eorum nihil proficeret, facta oratione, iussit sepulchrum, in quo pridem defunctus tumulatus fuerat, aperiri: ac populo significans, ad comprobendam Christianæ fidei veritatem, mortuum Dei voluntate rursus victurum, linteo quo cadaver involutum erat, rescisso, ac rursus precibus ad Deum suscitatus, mortuo ut viveret imperaverat, qui statim stupentibus omnibus surrexerat vivus, quo tam insigni miraculo commoti qui aderant, tum alii multi, crediderant in Deum.

Eodem postea loco mendicus quidam Beato viro occurreret ulceribus plenus, cuius plagas Franciscus magno charitatis affectu lavans, atque aquam, qua eas laverat, ebibens, ac deinde Deum Patrem misericordiarum, ut illius pauperis miseretur orans, è vestigio ab omni plaga atque ulcere, Dei munere, pauper ipse omnino liber surrexerat.

Sed & puer quidam Mutani in Orientali India pestilenti febre vita sublatus, ac linteo infusus, de morte gentis, viginti quatuor horis asservatus, stentibus parentibus ferebatur ad sepulchrum, quos ut vir Dei vidit, misericordia motus super eos, Deum Omnipotentem, ut puerum vivificaret, genibus flexis precatus fuerat: atque aqua benedicta aspersum, rescisso linteo, signo Crucis signaverat, apprehensaque manu ejus, in nomine Domini Jesu Christi vivum atque incolumem parentibus restituerat, erecta illo in loco, ad tantæ rei memoriam conservandam, ab incolis magna cum celebritate Cruce.

Et successivè apud Oppidum Combaturæ in ora Piscariæ puer alius in puteum delapsus, suffocatusque, maximo cum matris & cognatorum ejulatu efferebatur, cumque ex proxima Ecclesia Franciscus occurrisset, miseratus eorum, in genua provolutus, oculisque in cælum fixis, Deum pro vita pueri precans, eum apprehensa manu in nomine Domini Jesu Christi surgere iusserat, & confestim puer surrexerat vivus, quem Sanctus vir reddiderat matri suæ, stupentibus omnibus, ac maximo cum clamore Deo gratias agentibus, quibus ipse præcepit, ne eum rem gestam narrarent.

Insuper dum in Japonia Insula Franciscus Christi fidem prædicaret, accesserat ad eum mercator quidam à multis annis cæcus, petens ut sibi à Deo, ut videret, impetraret: Franciscus, recitato super eum Evangelio, signum Crucis oculis ejus impresserat, qui eodem temporis momento lucem amissam recuperaverat. Postero verò die, reversus ad eum cum uxore ac universa familia, genibus advolutus gratias agens, & Christianam fidem professus, ad baptismi gratiam unà cum suis omnibus pervenerat.

Exierat autem tam illustri miraculi fama per omnem terram illam: ac multi stratis Idolis suis conversi erant ad verum Deum, & Jesum Christum Filium ejus. Cumque Servus Dei ad Sinas in magna navi, qua quingenti vehebantur, navigaret, cessaverant adeo venti, ut quatuordecim diebus navis eodem loco hæssisset immota. Cùmque inter cæteras difficultates, aquæ penuria valde laboraretur, multique jam siti deficerent, vir Sanctus omnia navis vasa marina aqua impleri iusserat, fufisque instanter ad Deum precibus, super ea signum Crucis fecerat: ac repente aqua illa salsa, dulcis salubrifque effecta erat. Quo miraculo plures, qui in navi erant, infideles crediderant in Deum: quin etiam aquæ illius, quæ abundè superfuera, potu plurimi per multas Indiarum Provincias variis, quibus vexabantur, morbis sanati fuerant.

Ad eandem Sinas contendens, cùm sævissima orta tempestate, omnes de se actum esse existimarent, & gubernator navis, ne repentiniæ vis procellæ scapham auferret, validis eam rudentibus ad onerariam alligari iussisset, non multo post abruptis retinaculis, scapham tempestas abstulerat tanto impetu, ut penè temporis momento omnium conspectum effugisset, & pro ut quisque cognatos, & necessarios in scapha habebat, certatim eorum casum deplorare cœperant. Franciscus ergo universos collacrymantes bonum eos habere animum iusserat, ac prædixerat, fore ut autem

B 3

tiduum

viduum filia remoret ad matrem: significans, scapham ad onerariam redituram: prout, Deo dante, apparere visa fuerat, & rectè ad onerariam tendere, & sponte ad illius latus accedere, atque ita aptè se applicare, ut illi omnes, qui in ea erant, commodè excepti fuissent: quæ etiam in meditis fluctibus, nemine illam retinente, tandiu steterat, quod religaretur ad navim, ætonitis omnibus extrinaculo remanentibus.

Ad Molochas Insulas etiam Franciscus advenerat, ubi magno spiritus fervore Verbum Dei primus annuntiabat, atque in Urbe Tolo viginti quinque millia hominum baptizaverat: qui cum suavis Tyranni ejusdem Christi fidem deseruissent, Ecclesiam solo æquassent, Cruces, Sanctorumque imagines confregissent, & concutassent; Franciscus æelum Domini zelatus, viginti Lusitanos, ac quadringentos circiter indigetis ad ultionem tanti sceleris incitaverat: eoque duce ac victoriæ sponse, tam pauca militum manus adversus Urbem munitissimam, Christo rebellem expeditionem aggrediebatur: sed cum prope Urbem pervenissent, substitit Vir Dei, ac orationi se dederat: statimque vicinus mons magnum emisit incendium, adeoque ingentem cineris, ac pumicum vim eructaverat, ut Urbis atque arcis, quæ in edito sita erat, muros æquasset: horribilisque propterea terræ motus totam Urbem concussit, plurimasque domos subverterat: quibus malis exterriti incolæ, deserta urbe, in proximas silvas confugerant: urbs itaque à Francisci militibus facilè capta erat: cives verò ad ejus pedes prostrati, acceptaque salutari poenitentia, delicti veniam impetrarunt.

Ulterius, cum inter easdem Insulas Franciscus navigaret, ac sævissima orta esset maris tempestas, ad eam sedandam, Crucifixi imaginem, quam collo appositam gestare solebat, undis immiserat: quæ vi procellæ à manibus excussa, in profundum maris, non sine magno ejus mœnore, delapsa erat: sed lætificaverat Dominus animam servi sui: nam cum ad terram applicuisset, ac secus litus iter faceret, marinus Cancer ex undis subito prosiluerat: atque ante pedes ipsius steterat, eandem Crucem moribus elevatam gerens: & Franciscus in genua provolutus eam devotè susceperat, ac diuturna oratione ob tam egregium munus Deo gratias egerat.

Propheticè etiam spiritu Deus Servum suum, quem in lucem Gentium dederat, illuminaverat: atque adeo insigne domum plurimis manifestaverat exemplis. Atque inter cætera, cum Aceni populi, inter quos etiam Turcæ erant multi, sexaginta navium classe vecti, Christianorum naves concremasset, ac multos crudelissimis suppliciis affectos enecasset, ducenti ac triginta milites in octo naves distributi, Francisco suadent, ac in nomine Domini exercituum victoriam promittente, classem Barbarorum insecuti erant: transactoque jam mense, cum nullus ab ipsis nuntius adveniret, consternatis omnibus, jamque de civium suorum salute desperantibus, Franciscus in ipsa conflictus hora classium congressum, ac insignem Christianorum victoriam, haud secus ac si præsens esset, in concione narraverat: ac diem quo tantæ rei nuntius adventurus esset, prædixerat. Quæ omnia cum ingenti omnium admiratione, eo ipso quod designaverat tempore, certis nuntiis approbata fuerant.

Cumque duæ naves eodem tempore è portu solvisent, prædixerat Franciscus, suborta magna maris tempestate, alteram naufragium passuram, alteram verò (& in hac ipse reperiebatur) extra omne maris periculum in navali dissolvendam: quam prædictionem utriusque exitus comprobaverat, cum alterius fragmenta non multo post conspecta fuissent, altera verò, multis turè peractis itineribus, cum publicato vaticinio, Sancti Patris navis vocaretur, ac ubicumque appelleret cum plausu exciperetur, demùm post multos annos in navali ut reficeretur subducta, sponte cortuærat.

Grassante quoque pestilentia in Lusitanorum ac Hispanorum classibus, quæ ad Ambroinam Insulam appulerat, cum Sanctus vir ægrotis de more ministraret, à Joanne de Araußio, ut vinum sibi ad eorum usum

elargiretur, petierat: quod Araußius gravatim, vitæ ne sibi decisset, miserat: quem Dei servus admoverat, ut in charitatis operibus largior esse veller: brevi etenim fore, ut vita defungeretur, ejusque omnia bona in usus pauperum cederent. Cumque post non multum temporis spatium ad Ternatem Insulam, quæ ducentis amplius milliaribus à loco distabat, adventasset, ac Missæ sacrificium celebraret, versus ad populum, Orate (dixerat) pro anima Joannis de Araußio, qui modò exspiravit. Stupentibus omnibus, post duodecimum diem supervenerat qui visionem Sancti viri verissimam fuisse, nuntiata Araußii morte declaraverat.

Mercatori cuidam Meliapore discessuro, ac manuculum aliquod, tanquam benevolentie signum, à se postulanti, Servus Dei Beatæ Mariæ Virginis Coronam precariam à collo detractam elargitus erat: affirmans fore, ut quandò illam perire se haberet, ab omni maris periculo incolumis esset evasurus. A portu itaque mercator solvens naufragium fecerat: cumque in tabulata ex lignis raptim composita, cum nonnullis aliis veſtoribus exiliisset, & in alto mari, alienato à sensibus animo, visus esset sibi cum ipso servo Dei Francisco in eo loco, in quo coronam precariam prædictam acceperat, colloqui, quinto demum die, ex quo desilierat in illa tabulata, ab ea animi ecstasi, velut ab alto somno experrectus, cum neque tabulata, neque socii unquam compa-ruissent, in littore Nagapatani propè Meliaporem sal- vum & incolumem se repererat.

Petro Vellio autem, qui summa voluntate in quodam charitatis opus pecuniam Viro Dei elargitus fuerat, promiserat fore, ut nunquam ei necessaria decissent, ac mortis horam divinitus præcognosceret, quorum utrumque acciderat. Nam quamvis Petrus maxima perpeſsus esset rei familiaris detrimenta, semper tamen ab omnibus summam liberalitatem expertus erat: ac transactis demùm multis annis, revelata sibi mortis hora, se in Ecclesia in feretro composuerat: auditaque Missa, ac precibus, quas pro animæ suæ salute recitari jussit, ibidem statim in pace obdormivit.

§. 4. Demum Vir Dei, consummato feliciter peregrinationis suæ cursu, fama sanctitatis clarus, & bonis operibus plenus, cum ei benedictionem Patriarchæ Abraham: Dominus spiritualiter elargitus esset, ut multarum gentium pater efficeretur, & filios, quos Christo Jesu genuerat, super Stellas Cæli, & super arenam, quæ est in littore maris, multiplicatos videret, & ex eis plurimos proprio sanguine laureatos ad Cælestia Regna præmisset; Orientalium Indiarum Apostolus ab universis Indiæ Regnis, totoque Christiano Orbe appellatus, dum aditum Evangelio in vastissimo Sinarum Imperio quærebatur assiduis laboribus, quos ultra humanas vires pro gloria Dei toleraverat, contractus, in Insula propè Sinas, die 2. Decembris Anni Domini millesimi quingentesimi quinquagesimi secundi ad cælestem gloriam, perpetuò cum Deo regnaturus, evolaverat. Defuncti corpus viva calce perfusum, ut ex ea carne ossa in Indiam exportarentur, inclusumque arca lignea sepultum fuerat: quod post quatuor menses effossum, ita recens ac tractabile, vestimentisque adeo integris, ac si nuper esset tumulatum, repertum extiterat. Et quamvis nullo odoramentorum genere curatum fuisset, divino tamen munere eam odorum fragrantiam spirabat, ut esset super omnia aromata. Calce itaque rursus injecta, Malacam, quæ in Orientali India Urbs est celeberrima, delatum extiterat. In qua cum sævissima pestis plurimos quotidie conficeret, ingenti beneficentia adventum ejus Deus insigniverat. Nam, sacro corpore in Urbem illato, adeo omnis contagio desierat, ut ea deinceps nullus omninò correptus fuisset. Arca itaque rursus aperta, integrum sicut antea, eandemque odoris suavitatem diffundens sepertum etiam fuerat. Cùmque in novo loculo conderetur, ex humero, ob arcule brevitatem paulum compresso recens sanguis effluerat. Non demum post obitum mense, sepulchro iterum patefacto, rursus ut antea divina virtute à corruptione immune, ac cælestibus perfusum aromatis inventum, velo quo facies ejus operata fuerat, ob ingestæ terræ pop-
dus

*Demique ho-
nu operibus
plenus, ac
sanctitate
clarus migravit
in Insula
propè Sinas
die 2. Dec.
1552. Et post
obitum etiam
opus sanctissimum
Dominus
miraculis plur-
imis, ut hæc
declaretur.
Ejusque cor-
pus ad variis
locis delatum,
postremò Goa
conditum fuit
in Ecclesia
Societatis
Jesu.*

duo recenti cruore consperso. Nova itaque arca, sericea, aurumque veste contecta, pretiosissimum pignus inclusum in laetis ad Coccini portum delatum erat, confluentibus undique ad honorandum communis in Christo Jesu parentis corpus, plurimis earum gentium populis. Inde Goam insigni celebritate translatum, à Prorege, ac omnibus Civium ordinibus maxima frequentia ac devotione exceptum, & in Ecclesia Societatis Jesu, ut populorum devotioni satisficeret, validis cancellis inclusum, omnium oculis per fissuram expositum remanserat, ejusdemque Proregis jussu ab insigni Medico, deindeque Vicario Goano, visitatum ac pertentatum, omni ex parte incorruptum, integris etiam intestinis, compertum fuerat: manante etiam ex parvo inflicto vulnere recenti cruore.

Quo tempore, cum mulier quaedam affectu devotionis incitata, specie osculantis, pedis digitum, ut illum absunderet, morsu apprehendisset, statim sanguis effluerat. Sed Altissimi benignitas non his modò mirabilibus Sanctum suum in conspectu omnium populorum mirificaverat; sed omni tempore ingentia præstabat beneficia his, qui ejus intercessionem fideliter implorabant, ut plurimis exemplis, præsertim verò infra inferis, manifestum erat.

Puer quidam Goæ natus, qui utrumque pedem à nativitate adeo aridum, & crura sicca habebat, ut illis non posset insistere, sed manibus reptare cogere, ad servi Dei sepulchrum ab educatrice perductus, singulis novem diebus visitare staturat. Cùmque votum cepisset adimplere, tertia jam die, qua sepulchrum visitabat, puer in ejus gremio existens, repente ferream sepulchri cratem manibus apprehendens, suis stare pedibus, & ambulare cœperat, & statim omnino sanus evaserat: & intra novem dies, quos præmiserat, crura carne repleta fuerunt: & sic semper valens & sanus deinde viveret.

Cottæ, Indiæ Orientalis Civitate, unius mensis infans mortuus ad sepulturam curatus erat. Voverant itaque cum ingenti fide parentes, se insigni donum, si puer reviveret, sepulchro servi Dei oblaturus, ac Francisci nomen ei impositurus. Repente infans aperire oculos, brachia pedesque movere, ac vagire cœperat: ac paulo post, non vivum modo, sed & omnino sanum atque incolumem filium receperunt: redditiisque cum ingenti gaudio votis, tam insigni miraculum per totam illam regionem divulgant.

In eadem Urbe cæco cuidam Sanctus per quietem apparuerat, eumque moneret, ut ad Ecclesiam ejus visitandam, oculorum lumen ibi recepturus, pergere non differret. Paruerat fideliter homo: ac dum per novem dies ante Francisci imaginem orabat, repente discussa omni cæcitate caligine, sanatus erat, & perfecte viderat.

Quin etiam leprosus quidam in eodem loco magna fiducia ad Sancti intercessionem confugerat: proprioque corpore oleo lampadis, quæ ad ejus imaginem ardebat, peruncto, dum prostratus orabat, repente à lepra mundatus, atque omnino sanus effectus erat.

Eandem virtutem experta erat Francisca Rebelles, quæ à multo tempore sanguinis fluxum ac ventris tumorem cum ingenti dolore patiebatur. Lampadis enim ante ejus imaginem pendens identidem se oleo ungens, statim adeo perfecte convaluerat, ut nullas amplius eorum morborum sensisset reliquias.

Frequenter enim acciderat, ut lampades ad eandem servi Dei imaginem appensæ, aqua tantum benedicta infusæ, haud secus ac si oleo plenæ essent, arderent, lucerentque: stupentibus etiam infidelibus, quos ad tantæ rei miraculum conspiciendum, non sine magno Fidei nostræ incremento Christiani invitabant.

Cùm frustra omnes medicæ artis opes expertus esset Gundisalvus, Coccinensis Civitatis incola, ut inveterato cancri morbo, qui pectus ejus assiduis doloribus vexabat, mederetur, ad divinam opem conversus, Omnipotentis Dei misericordiam, ut se Beati Francisci meritis sanum faceret, imploraverat. Imaginem igitur ejus ære excusam ulceri applicaverat:

todemque momento ab omni plaga incolumis evaserat.

Ejusdem Urbis Civis Emmanuël Rodriques pedes habebat ulceribus plenos, ac ob nervorum contractionem adeo debiles, ut illis insistere non valeret: quibus malis & gravis & periculosa dysenteria accesserat. Medici itaque de ejus vita dissidentibus, cùm ad intercessionem famuli Dei Francisci æger confugisset, eadem imagine corpus suum in formam Crucis signaverat; & aquam, in qua eadem mersa fuerat, ebiberat: talemque divinæ virtutis senserat effectum, ut intra tridui tempus ab omnibus morbis incolumis integram consequutus fuisset sanitatem.

Ejusdemmet servi Dei imaginis præsentem agnovit virtutem Maria Diaz: septem etenim annis cæcitate ac paralytim perpeffa, signum Crucis debilitatis membris impresserat, eaque ejusdem imaginis immersione aqua sanctificata laverat: necdum septem præterierant dies, cùm oculorum lumen, ac totius corporis cælesti dono acceperat incolumitatem.

§. 5. Hincque factum erat, ut cùm tot tantisque signis servum suum Omnipotens Deus in brachio excelso clarificaret, & per universum jam terrarum Orbem tot mirabilium præconia longè lateque diffunderentur, ac propterea non solum Christi fidelium erga ipsum devotio magna susciperet incrementa, sed multorum etiam Infidelium corda ad cognoscendum Deum & Dominum nostrum Jesum Christum illuminarentur, Joannes Lusitaniz Rex prædictus, zelo devotionis accensus institerat, ut à diversis locorum Ordinariis super ejus sanctitate & miraculis processus fierent. Qui cùm diligenter munus suum explevisset, ac procedentibus temporibus omnia acta ad hanc Sanctam Sedem transmissa fuissent, recordens memoriæ Paulus Papa V. etiam prædecessor noster, tunc suus, instante pro servi Dei canonizatione etiam claræ memoriæ Philippo III. Hispaniarum Rege Catholico, deputavit bonæ memoriæ Horatium Lancellottum tunc Rotæ Auditorem: eoque ad Cardinalatus honorem sublimato, dilectum filium Magistrum Joannem Baptistam Coccinum ejusdem Rotæ Decanum, & pariter bonæ memoriæ Franciscum Sacratum, tunc Archiepiscopum Damascenum, & Auditoris Rotæ Locumtenentem, ac deinde S.R.E. Cardinalem: qui & antiquos processus examinarant, & novos auctoritate Apostolica faciendos, quatenus ipsis videretur, decernerent, atque omnia eidem Paulo prædecessori unà cum eorum sententia referrent. Qui literas remissoriales ad diversos Prælatos, in Hispaniarum, Lusitaniz, ac Indiarum Regnis constitutos decreverant, atque ipsi interim in Curia novos testes examinarant. Cùmque prædicti Judices partibus suis perfuncti essent, eidem Auditoribus processus à se confectos transmissit. Qui omnibus summa cum maturitate per plurimum temporis spatium (ut negotii gravitas postulabat) consideratis ac perpensis, eidem Paulo prædecessori retulerant, juxta canonicarum sanctionum decreta abundè constare de vitæ sanctimonia, ac eximiiis virtutibus servi Dei Francisci; deque miraculis, quæ tam eo vivente, quàm post felicem ejus obitum, ejus meritis & intercessionibus, Deus Omnipotens operari dignatus erat: dignumque videri, si eidem placeret, ut in Sanctorum Confessorum Catalogo adscriberetur. Cùmque interim prædictus Paulus prædecessor humanitatis debitum persolvisset, & prædictus Gregorius prædecessor ad sacrum Apostolatus apicem divina providentia assumptus fuisset; ac pro parte charissimi in Christo filii nostri, tunc sui, Philippi III. Hispaniarum Regis Catholici instanter requisitus esset, ut negotium hujusmodi promovere, ac ad ulteriora procedere dignaretur; accederentque aliorum Principum, ac Prælatorum, & totius Indiæ Cleri idem suppliciter expositum preces; prædictus Gregorius prædecessor, ut in re tam gravi ea, qua decebat, maturitate progredetur, prædictorum Auditorum relationem ad S. Romanæ Ecclesiæ Cardinales sacris Ritibus Præfectos, ut rursus totum negotium quàm diligentissimè discuterent, remisit.

§. 6. Quod cùm illi accuratè perfecissent, ac pro

B 4 servi

*Diffusi tunc
dem per univ
versum Orbem
ejus miracu
lis, ac cruce
to erga ipsum
populorum de
votione, mul
tis præcipue
Philippus III.
Hispaniarum
Rex instabat
pro Canoniza
tione, pro
qua Paulus
V. & Greg.
XV. miracu
la, & alia ne
cessaria exa
minanda de
mandavit.*

*Relationibus
auditis, omnes
cesserant
esse canonice
sanctum.*

servi Dei canonizatione omnes unanimiter censuissent, bonæ memoriæ Franciscus Maria Episcopus Portuen. S. R. Cardinalis de Monte nuncupatus, totius processus summam, & suam, collegarumque sententiam coram dicto Gregorio Prædecessore, & Venerabilibus fratribus nostris, tunc suis, Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalibus, de quorum numero tunc eramus, in Consistorio suo secreto exposuit. Quibus auditis, reliqui Cardinales ad ulteriora fore procedendum communi suffragio pronuntiarunt. Igitur eum in publico Consistorio quondam Julius Zambeccarius, tunc Aulæ Consistorialis Advocatus, plurima de hujus servi Dei vita & virtutibus enarrasset, atque ejusdem Hispaniarum Regis Catholici preces pro eadem Canonizatione exposuisset, utque ad eam procedere dignaretur, humiliter supplicasset, dictus Gregorius prædecessor, prædicti Regis pietatem & Religionis zelum plurimum in Domino commendans, super re tanta eisdem Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinales, atque Episcopos in Romana Curia præsentibus consulendos esse respondit. Atque interim Cardinales & Episcopos prædictos intimo cordis sui affectu vehementer in Domino hortatus est, ut in omni humilitate & lacrymis, in jejunis, & elemosynis exposcerent ab eo, qui est via, & veritas, ut dirigere dignaretur gressus suos in semitis suis, ut ingrederetur in veritate sua, ut quod beneplacitum esset in conspectu ejus, intelligere ac perficere eo auxiliante valerent. Sequenti itaque semipublico Consistorio, ad quod non Cardinales modò, sed etiam Patriarchas, Archiepiscopos, atque Episcopos in Curia præsentibus convocari mandavit, præsentibusque etiam Sedis Apostolicæ Notariis, necnon Sacri Palatii Apostolici causarum Auditoribus, cum plurima de egregia viri Dei Francisci Xaverii vita ac miraculis enarrasset, quanta insignis hic Dei Servus pro nomine Domini nostri Jesu Christi pertulisset, quantoque cum proventu (Domino incrementum dante) per incognitas nationes verbum ejus disseminasset, exposuisset, commemoratis etiam instantiis, quæ coram dicto Gregorio prædecessore tum à Rege Catholico, tum ab aliis etiam Republicæ Christianæ Regibus, & Principibus fiebant, cum singulorum sententias requisisset, omnes uno ore benedicentes Deum, qui honorificantes se glorificat, Servum ejus Franciscum Xaverium canonizandum esse, atque inter SS. Confessores adscribendum censuerunt. Quorum omnium audito consensu, exultavit in Deo salutari nostro gratias agens ei, qui est gloria virtutis nostræ, in cujus beneplacito contra omnes adversarias potestates exaltatur cornu nostrum, qui Ecclesiam suam in diebus istis hoc lumine illustrare, ac novo patrocinio munire dignatus esset. Canonizationis itaque publicavit diem inscriptum, eisdemque Fratres, & Filios nostros paternam charitate monuit, ut bonis operibus inhzrentes, precarentur Deum misericordiarum, ut super eos sereno vultu respiceret, & eorum actiones ad voluntatem ejus perficiendam dirigere dignaretur.

Don. Greg. XV. SS. catalogo adponitur die 12. Martii.

§.7. Demum, peractis omnibus, quæ ex sacris constitutionibus, ac Romanæ Ecclesiæ consuetudine peragenda erant, quarto Idus Martii, Pontificatus sui anno secundo, in Sacrosancta Principis Apostolorum Basilica, cum eisdem Cardinalibus, necnon Patriarchis, Archiepiscopis, & Episcopis, Romanæ Curie Prælati, Officialibus, Familiaribus suis, Clero seculari, & regulari, maximaque populi frequentia convenit. Ubi repetitis pro canonizationis decreto, nomine ejusdem charissimi in Christo filii nostri Philippi Hispaniarum Regis Catholici, à dilecto filio nostro, tunc suo, Ludovico tituli Sanctæ Mariæ Transpontinæ Cardinali Ludovico nuncupato, ejus secundum carnem nepote, per Julium Zambeccarium Advocatum prædictum petitionibus, decantatis sacris precibus, ac Litanis, & Spiritus Sancti gratia humiliter implorata, ad honorem Sanctissimæ & individue Trinitatis, Fidei Catholicæ exaltationem, & auctoritate Omnipotentis Dei, Patris, & Filii, & Spiritus sancti, ac Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum, ac sua, de eorundem Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalium, Patriarcharum, Archiepiscoporum, & Episcoporum in Romana Curia præsentium consilio, ac unanimi

consensu, gloriosæ memoriæ Franciscum Xaverium, de cujus vitæ sanctitate, fidei sinceritate, ac miraculorum magnitudine ac frequentia plenè constabat, Sanctum esse definiuit: & in Sanctorum Confessorum Catalogo adscribendum esse decrevit, & adscripsit, illumque ab universis Christi fidelibus, tanquam verè Sanctum honorari, ac venerari mandavit.

§.8. Ac ut ab universali Ecclesia in ejus honorem Ecclesiæ, & Altaria, in quibus sacrificia Deo offerantur, ædificari, & consecrari, & singulis annis die secunda Decembris, qua ad celestem gloriam vocatus est, ejus officium, ut de sancto Confessore, ad præscriptum Romani Breviarii celebrari posset, statuit.

§.9. Eadem auctoritate, omnibus Christi fidelibus verè poenitentibus & confessis, qui singulis annis eodem festo die ad sepulchrum, in quo corpus ejus requiescit, visitandum accederent, unum annum & unam quadragesimam, iis verò qui in ejusdem Festi octava, quadraginta dies de injunctis poenitentis misericorditer in Domino relaxavit.

§.10. Postremò, gratis Deo cum exultatione actis, quoddam Sanctum suum in conspectu omnium gentium honorificasset, ac tam insigni splendore Ecclesiam suam decorasset, cantata in sancti Francisci honorem solumni sanctorum Confessorum oratione, ad altare Principis Apostolorum Missam celebravit, cum ejusdem S. Confessoris commemoratione, omnibusque Christi fidelibus præsentibus plenariam omnium peccatorum suorum Indulgentiam largitus est.